BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỤC SỞ HỮU TRÍ TUỆ

Số:          /TB-SHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày     tháng 6 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện cấp/xác nhận bản sao hồ sơ, tài liệu đơn và văn bằng bảo hộ

sở hữu công nghiệp dưới dạng điện tử

Thực hiện chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về đẩy mạnh chuyển

đổi số, cải cách thủ tục hành chính và nâng cao hiệu quả phục vụ người dân, doanh

nghiệp, Cục Sở hữu trí tuệ (Cục SHTT) triển khai việc cấp/xác nhận bản sao hồ sơ,

tài liệu đơn và văn bằng bảo hộ sở hữu công nghiệp dưới dạng điện tử. Thời gian

bắt đầu thực hiện từ ngày ký Thông báo này.

Sau khi người nộp đơn yêu cầu cấp/xác nhận bản sao hồ sơ, tài liệu đơn và

văn bằng bảo hộ sở hữu công nghiệp, nếu yêu cầu này được chấp nhận, Cục SHTT

sẽ gửi thông tin về việc cấp/xác nhận bản sao hồ sơ, tài liệu đơn và văn bằng bảo hộ

sở hữu công nghiệp qua địa chỉ e-mail đã khai báo của người nộp đơn, bao gồm: Số

đơn đăng ký hoặc số văn bằng sở hữu công nghiệp được yêu cầu; đường link để tra

cứu văn bản; mã tra cứu văn bản. Người nộp đơn có thể tra cứu, xem hoặc tải văn

bản điện tử để sử dụng và lưu trữ. Văn bản dạng điện tử này có giá trị pháp lý tương

đương văn bản dạng giấy.

Việc cấp/xác nhận bản sao hồ sơ, tài liệu đơn và văn bằng bảo hộ sở hữu công

nghiệp dạng giấy sẽ chỉ áp dụng trong trường hợp người nộp đơn không có địa chỉ

e-mail hoặc các yêu cầu đặc thù phải có văn bản dạng giấy. Văn bản dạng giấy sẽ

được gửi cho người nộp đơn qua đường bưu điện hoặc trả tại Bộ phận Một cửa.

Cục SHTT thông báo để các tổ chức, cá nhân biết, áp dụng. Trong quá trình

thực hiện, nếu có vướng mắc, xin vui lòng liên hệ: Bộ phận Tư vấn và hướng dẫn

thủ tục của Cục SHTT; điện thoại: 0243 9933 383 hoặc 0243 9933 384; E-mail:

IPHelpdesk@ipvietnam.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Cục trưởng, các Phó Cục trưởng (để b/c);

- Các đơn vị trực thuộc Cục (để thực hiện);

- Các tổ chức đại diện SHCN;

- Cổng TTĐT của Cục SHTT;

- Lưu: VT, VP.

TL. CỤC TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Văn Hiệp

mailto:IPHelpdesk@ipvietnam.gov.vn

		2025-06-03T13:41:35+0700

		2025-06-03T14:07:22+0700

		2025-06-03T14:07:22+0700

		2025-06-03T14:07:22+0700